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Forord 
 
Denne bacheloroppgaven er en avsluttende oppgave i fordypningskurset Anvendt 

Makroøkonomi innenfor studieretningen økonomi og administrasjon ved 

Handelshøyskolen BI Bergen. Oppgaven er skrevet vårsemesteret 2020.  

 

Oppgaven har vært krevende, men spennende og interessant.  
 

Jeg ønsker å takke min personlige veileder, Ivar Gaasland, for gode råd og tips, 

samt hyggelige samtaler gjennom dette semesteret.  

 
Avslutningsvis vil jeg også takke Handelshøyskolen BI for disse lærerike og 
trivelige årene.  
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Sammendrag  
 
Denne bacheloroppgaven søker å undersøke hvilke faktorer som kan ha vært 

medvirkende til Botswanas relativt høye BNP-per innbygger.  

 

I regionen hvor Botswana befinner seg er de fleste land betegnet som 

«utviklingskatastrofer», og sett under ett har kontinentet fremdeles store 

problemer knyttet til fattigdom, uro og korrupsjon. Midt i denne fattigste regionen 

sør for Sahara har imidlertid Botswana hatt en stabil og høy vekst i BNP-per 

innbygger, og rangeres nå som et øvre middelinntektsland med lav korrupsjon.  

 

Det er mange faktorer som påvirker et lands økonomiske vekst, og denne 

oppgaven søker derfor å ta for seg hovedkomponentene fra anerkjent vekstteori.  

Videre er landspesifikke hendelser som historisk utvikling og naturressurser også 

påvirkende faktorer. I oppgaven undersøkes derfor også Botswanas og Afrikas 

historie og nyere tids situasjon.  

 

Funnene fra kapittelet om Botswanas historie og nyere situasjon indikerer blant 

annet at landet hadde et fordelaktig utgangspunkt ved sin selvstendighet grunnet 

at det unngikk full kolonisering under britene, samt at det er rikt på 

mineralforekomster. Denne innsikten i Botswanas historie brukes gjennom 

oppgaveteksten i kombinasjon med de viktigste generelle vekstfaktorene påpekt i 

vekstteorien jeg anvender. Disse er blant annet investering i real, - og 

humankapital, samt institusjoners rolle. I tillegg beskriver deler av teorien at 

bistand har liten eller ingen påvirkning på økonomisk vekst.  

 

Vekstfaktorene fra teoridelen og bistandsfaktoren blir deretter analysert og 

undersøkt opp mot BNP-per innbygger. Resultatene fra analysene og 

undersøkelsene tyder på at økt investering i realkapital som andel av BNP ikke 

nødvendigvis har hatt positiv påvirkning på vekst i BNP-per innbygger, mens økt 

eksportandel har hatt positiv sammenheng. Økt bistand viser også svak positiv 

sammenheng med økt BNP-per innbygger. Faktorene humankapital og 

institusjoner kan indikere å ha hatt en økning i kvalitet og investering i 

tidsrommet fra uavhengigheten og frem til i dag. I samme periode har BNP-per 

innbygger økt. Det er imidlertid mulig at variablene korrelerer med BNP uten å 
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være medvirkende eller påvirkende til variabelen. Videre inneholder analysene og 

undersøkelsene flere svakheter. Jeg kan derfor ikke med sikkerhet konkludere at 

enkeltfaktorer har medvirket til Botswanas BNP-per innbygger, men isteden se 

funnene som mulige indikasjoner på sammenhenger.  
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1.0 Innledning  
 

Av verdens ti fattigste land (BNP-per innbygger, PPP) ligger alle i Afrika, de 

fleste sør for Sahara. Disse landene har ikke konvergert mot rike land, som 

USA, sin BNP per innbygger, men tvert imot sakket akterut. Dette til tross for 

betydelig utviklingshjelp helt siden begynnelsen av 1960-tallet. Landene går 

derfor ofte under betegnelsen «utviklingskatastrofer».  

 

Midt blant mange av disse utviklingskatastrofene, i en av verdens fattigste 

regioner, ligger det imidlertid et vekstmirakel. Landet heter Botswana og er i 

dag regnet som et øvre middelinntektsland. Botswana rangeres bedre enn både 

Sør-Korea og Italia på Transparency International sin nyeste korrupsjonsindeks 

og er av FN betegnet å ha Afrikas mest stabile og demokratiske styreform.   

 

På bakgrunn av fasinasjonen for Botswanas sterke vedvarende økonomiske 

vekst, i en verdensdel preget av utviklingskatastrofer, har jeg valgt meg 

følgende problemstilling:  

 

Hvilke faktorer kan ha medvirket til Botswanas relativt høye BNP per 

innbygger?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 1: Utvikling i BNP-per innbygger i Botswana, Sør-Afrika, Zambia og Zimbabwe. 
(Steigum, 2018, s.153) 
 

Det å forstår hvorfor noen land er så rike, mens andre er så fattige, er en av de 

viktigste, kanskje den viktigste utfordringen for samfunnsvitenskapen.  

- Daron Acemoglu.  
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2.0 Begrensninger 
 

Ved studier av et lands langsiktige økonomiske utvikling er det vanlig å 

benytte bruttonasjonalprodukt (BNP) som måleparameter, mens BNP per 

innbygger brukes som indikator for landets gjennomsnittlige materielle 

velstand (Steigum, 2018, s. 121).  

 

BNP er først og fremst et produksjonsmål og ikke et mål på samlet livskvalitet 

i et land. BNP per innbygger innehar derfor en del svakheter som indikator på 

gjennomsnittlig velstand i et land, også den materielle. Den utelater blant annet 

de økonomiske verdiene av frivillig arbeid, samt den økonomiske aktiviteten 

skapt av svart arbeid. Videre sier den ingenting om inntektsulikhet. Land med 

lignende BNP kan dermed ha store forskjeller i andelen av befolkningen som 

er fattige fordi ulikheten ikke blir fanget opp (Steigum, 2018). Utviklingsland 

er ofte særlig rammet av de nevnte svakhetene, da innbyggerne i disse landene 

i større grad må løse utfordringer seg imellom gjennom ulønnet og frivillig 

arbeid, samt har en større del av sin økonomi utenom den offisielle økonomien. 

(Steigum, 2018). I tillegg er ofte kvaliteten på dataene som beregner BNP 

mangelfulle i mindre utviklede land.  

 

Til tross for de overnevnte svakhetene har BNP som mål stor verdi i forhold til 

å kunne benyttes som sammenligningsparameter mellom ulike lands 

økonomier, samt er en nyttig indikator for å måle et enkeltlands økonomiske 

utvikling over lang tid. BNP-nivået tenderer også mot å korrelere med andre 

indikatorer på velstand, slik som levealder, fritid og spedbarnsdødelighet. 

(Steigum, 2018, s. 121). 

 

3.0 Avgrensninger 
 

Bruttonasjonalprodukt (BNP) består av alle varer og tjenester som produseres i 

et land i et år, fratrukket varene brukt under produksjonen av disse. (Statistisk 

sentralbyrå, 2019). BNP favner av den grunn over særdeles mange faktorer i en 

økonomi. I denne oppgaven blir det derfor nødvendig med avgrensninger og 

forenklinger, da det er umulig å finne, og forklare, alle faktorers påvirkning på 

et helt lands BNP.  
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Jeg har av den grunn valgt å fokusere på hovedfaktorene for økonomisk vekst 

basert på anerkjente vekstteorier som Solow-modellen for økonomisk vekst, 

men også vekstteori tilknyttet effektene politisk stabilitet, solide institusjoner 

og annen samfunnsmessig infrastruktur har på økonomisk vekst.  

 

I tillegg til generelle vekstfaktorer beskrevet av økonomiske teorier vil det 

alltid også være landspesifikke faktorer som har innvirkning på økonomisk 

vekst. Disse kan eksempelvis være basert på historiske og kulturelle 

begivenheter eller tilgangen på naturressurser eller andre landspesifikke 

fordeler. Jeg vil derfor også ta for meg hvordan landspesifikke faktorer kan ha 

medvirket, eller vært påvirkende, for Botswanas BNP per innbygger.   

 

4.0 Struktur 
 

Denne oppgaven vil først ta undersøke den historiske bakgrunnen for verdens 

økonomiske vekst for deretter å kunne fokusere på Afrika og Botswanas 

historiske utvikling, samt deres situasjon fra nyere tid frem til i dag.  

Etter dette vil jeg ta for meg relevant og anerkjent vekstteori, deriblant Solows 

modell for økonomisk vekst, institusjoners rolle, samt bistands effekt på vekst. 

På bakgrunn av anvendt teori vil jeg så analysere relevante 

forklaringsvariabler, samt supplere med annen data og informasjon for de 

faktorer som ikke er målbare rent tallmessig. Resultatene og funnene fra 

analysene og informasjonsinnhentingen vil deretter brukes til drøftelse og 

konklusjoner.   
 

5.0 Historisk bakteppe  
 

Vil du forstå nåtiden må du undersøke fortiden.  

- Pearl Buck.  

 

5.1 Opplysningstiden og industrielle revolusjoner  
 

Den naturvitenskaplige revolusjonen i Vest-Europa på 1600-tallet dannet 

grunnlaget for opplysningstiden som startet på slutten av samme århundre. Nå 
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ble frihet, toleranse og vitenskap trukket frem, fremfor tradisjoner og religiøs 

moral. Noen av de viktigste ideene fra opplysningstiden var individets ytrings, 

- og tankefrihet, samt troen på at institusjoner kunne forbedres. Tankene og 

ideene fra denne tidsepoken bidro i sin tur til at de industrielle revolusjonene i 

den vestlige verden kunne skje i århundrene som fulgte (Store Norske 

Leksikon, 2020).  

 

5.2 Afrika 
 

I Afrika var de første århundrene etter europeernes ankomst på 1400-tallet, 

preget av europeisk kontroll over, og ekspansjon av, slavehandel, 

sukkerproduksjon og krydderhandel. Ved den industrielle revolusjons inntog i 

Europa, og især Storbritannia, ble andre typer råvarer stadig viktigere, mens 

slavehold ble forbudt i stadig flere land. Ettersom mer av kontinentet ble 

oppdaget av de vestlige, økte konfliktene om ressurser og makt mellom 

kolonimaktene. Under Berlinkonferansen på andre halvdel av 1800-tallet ble 

derfor store deler av Afrika delt mellom kolonimaktene for å forhindre 

konflikter. Mens Frankrike og Storbritannia var opptatt av å danne sivil 

kompetanse i sine kolonier i form av å utdanne sine lokale eliter og fremme 

middelklassen, var det i koloniene underlagt Belgia og Portugal omtrent ingen 

utdanning eller annen oppbygging av humankapital til lokalbefolkningen. 

Dette medførte store forskjeller i graden av sivilsamfunn i de ulike landene.  

(Store Norske Leksikon, 2019).   

 

På 1900-tallet, og især etter annen verdenskrig, startet den styrte 

avkoloniseringen av Afrika. Årsakene til dette var blant annet at stadig flere 

afrikanere fikk høyere utdanning i Europa. I tillegg kom mange Afrikanere, 

som hadde kjempet i de europeiske hærene og opplevd følelsen av 

likebehandling, hjem etter 1945. De kunne ikke lenger finne seg i den 

undertrykkelsen og forskjellsbehandlingen som foregikk i hjemlandet. (Store 

Norske Leksikon, 2019). I de neste tiårene som fulgte vokste det frem både 

nasjonale og flernasjonale frigjøringsorganisasjoner inntil de fleste landene 

fikk selvstendighet på 60-tallet, og de aller siste i 1975. I kjølvannet av 

frigjøringene ble Organisasjonene for afrikansk enhet (OAU) dannet, hvis mål 

var å bistå i selvstendighetsprosesser, bekjempe apartheid, samt styrke 
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samarbeidet på kontinentet. OUA går i dag under navnet den Afrikanske Union 

(AU).  

 
5.3 Botswana 
 

Botswana er en republikk i det sørlige Afrika med en befolkning på litt over 2 

millioner innbyggere. Landet grenser til Zimbabwe i øst, Sør-Afrika i sør, samt 

Namibia i vest og nord. I området hvor Botswana ligger i dag har det bodd 

mennesker i mange titusener av år. Det er blant annet funnet steiner og 

redskaper hvis alder er over 70.000år, mens san-folket i området er et av 

verdens eldste folkeslag (Store Norske Leksikon, 2020).  

 

På 1800-tallet var dagens Botswana inndelt i åtte stater, «Tswana-statene», 

ledet av høvdinger. De ulike høvdingene utviklet allerede på denne tiden 

politiske systemer og beslutningssystemer som begrenset høvdingenes makt, 

samt stimulerte til politisk deltakelse. Fra 1885 ble området omgjort til et 

britisk protektorat kalt Bechuanaland, lokalt selvstyrt av høvdingene de første 

årene. Høvdingene samarbeidet godt, og i 1895 dro blant annet tre av dem til 

London for å forhindre at imperiebyggeren Cecil Rhodes skulle overta 

områdene deres. Høvdingene lyktes å påvirke den britiske regjeringen, som 

avslo Rhodes planer. Botswana unngikk dermed kolonisering (Acemoglu, 

Johnsen & Robinson, 2001).  

 

I likhet med mange andre land på kontinentet, økte kampen for full 

selvstendighet i Botswana for alvor etter annen verdenskrig. I 1961 ble 

Bechuanaland Democratic Party (BDP) grunnlagt av Seretse Khama, som var 

en av de åtte høvdingene i landet. Partiet vant valget med stor margin 1965, og 

Khama ble landets statsminister i protektoratet. Året etter, i 1966, ble landet en 

uavhengig stat med Khama som president (Store Norske Leksikon, 2020).  

 

Gitt at Botswana unngikk full kolonisering, samt fikk politiske og økonomiske 

institusjoner allerede fra høvdingtiden tidlig på 1800-tallet, hadde landet et 

langt bedre utgangspunkt for fremgang etter selvstendigheten enn mange andre 

land i regionen (Acemoglu, Johnsen & Robinson, 2001). Selv i etterkant av 

selvstendigheten bestod landets styresett av en bred koalisjon mellom de åtte 

høvdingene. Utenom koalisjonen av høvdinger hadde landet også en 
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økonomisk elite bestående av kapitaleiere hvis kapital var kveg. Under de 

gamle Tswana-statene hadde kveget blitt sett på som privat eiendom. 

Høvdingene og den økonomiske eliten hadde derfor en sammenfallende 

interesse av å styrke og opprettholde den private eiendomsretten i etterkant av 

selvstendigheten (Acemoglu, Johnsen & Robinson, 2001). I tillegg til 

eiendomsretten var opprettelsen av et parlamentarisk system med uavhengige 

domstoler noe av det første partiet og presidenten opprettet. BDP med 

president Khama fikk også, de første årene etter uavhengigheten, hjelp av 

britene til å bygge opp en ikke-korrupt statsadministrasjon (Store Norske 

Leksikon, 2020).  

 

Ved siden av arbeidet med oppbyggingen av en demokratisk stat, brukte BDP 

mye tid på å skape økonomisk utvikling i landet. I de første årene var som 

nevnt kvegdrift den viktigste kapitalen, og landet jobbet derfor intensivt mot å 

øke landets kjøtteksport og slik gjøre dette til en viktig næring for økonomien 

(Steigum, 2018, s. 156).  

 

Noen år senere, på begynnelsen av 1970-tallet, ble de første forekomstene av 

diamanter oppdaget. Trolig visste landets president, Khama, om 

diamantforekomstene, som ble funnet i hans gamle høvdingområde, lenge før 

uavhengigheten (Parsons, Henderson & Tlou, 1995, s. 255), men unngikk å 

fortelle om det da det kunne ha gjort området yndet for betydelig mer 

kolonisering hvis britene eller andre kolonimakter hadde oppdaget det. Disse 

mineralforekomstene skulle etterhvert vise seg å bli Botswanas viktigste 

eksportartikkel. For å unngå at regionen hvor forekomstene lå skulle bli 

betydelig rikere enn andre deler av landet valgte Khama og hans regjering å 

endre loven slik at Botswanas mineralforekomster tilfalt staten (Acemoglu, 

Johnsen & Robinson, 2001). Dette muliggjorde i sin tur statlige penger til 

oppbygging av infrastruktur, skoler, sykehus, byråkrati m.m. i årene som 

fulgte.  
 

6.0 Nyere tid og dagens situasjon  
 

De fleste land i Afrika har gjennom de siste tiårene opplevd økonomisk vekst. 

Til tross for dette utgjør fremdeles jordbruk og råvareproduksjon, herunder 
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mineraler og olje, storparten av økonomien. I tillegg utgjør også det uformelle 

næringslivet en stor del av den økonomiske aktiviteten i Afrika (Store Norske 

Leksikon, 2019).  

 

Selv om kontinentets viktigste næringer består av industri som 

diamantutvinning, gruvedrift, oljevirksomhet, kobberproduksjon og jordbruk 

m.m., har det de siste årene blitt satset mye på områder som 

kommunikasjonsteknologi, fornybarenergi og turisme. De regionale 

forskjellene på kontinentet er imidlertid store, og Afrika har derfor samlet hatt 

en økonomisk vekst på tett oppunder 5 % siden år 2000. (Store Norske 

Leksikon, 2019).  

 

Bakgrunnen for mye av dagens utfordringer i Afrika skyldes valg tatt av 

mange av landenes ledere i etterkant av selvstendighetsbølgen. (Store Norske 

Leksikon, 2020). Mange land tok etter sin uavhengighet opp store lån for å 

bygge opp næringer og infrastruktur. Den økonomiske veksten ble imidlertid 

lav, mye på grunn av at tidligere koloniland fortsatte med direkte eksport av 

råvarer til tidligere kolonimakter fremfor å utvikle egen produksjon og industri 

med råvarene, men dels også på grunn av at mye av pengene gikk til 

mislykkede investeringer eller forsvant i korrupsjon. Disse problemene utviklet 

seg senere til en gjeldskrise for mange av landene. Etter løsningen på 

gjeldskrisen, hvor FN og Verdensbanken slettet mye gjeld, var resultatet at 

mye utviklingshjelp gikk tapt, mens enkelte lands ledere, takket være de 

tidligere lånene, nå hadde fått styrket sin egen maktposisjon gjennom penger 

brukt på de militære samt støttespillere (Store Norske Leksikon, 2020).  

 

I dagens Afrika er den samlede økonomien, sett under ett, stadig negativt 

påvirket av ulike utfordringer. Foruten konflikter og korrupsjon har kontinentet 

mangel på kompetanse og kapital. I sin siste verdensrapport (United Nations, 

2020) påpeker blant annet FN at kontinentets BNP per innbygger har stagnert 

det siste tiåret og at ekstrem fattigdom er økende. De økonomiske 

hovedutfordringene fremover påpekes å være et stadig økende gjeldsnivå og en 

manglende diversifisert eksportnæring, noe som øker sårbarheten ved fall i 

råvarepriser.  
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I området hvor Botswana befinner seg, sør for Sahara, ligger mange av verdens 

fattigste land, som Zambia og Zimbabwe. Verdensbanken indikerer at i 

underkant av en halv milliard mennesker lever i ekstrem fattigdom i Afrika, 

hvorav de fleste av dem lever sør for Sahara (World Bank Group, 2020). 

Banken påpeker konflikter, mangel på humankapital og økende gjeldsnivå som 

hovedproblemene til de fattigste landene i denne regionen.  

 

Botswana har, som nevnt innledningsvis, opplevd en voldsom økonomisk 

vekst siden uavhengigheten på midten 60-tallet. Den gjennomsnittlige årlige 

økonomiske veksten har vært på hele 8,9 %, og landet kjennetegnes derfor som 

et vekstmirakel. (Steigum, 2018, s. 153). Diamantutvinning utgjør fremdeles 

en særlig viktig andel av økonomien, men også andre mineraler som kobber, 

gull og nikkel. Gruvedrift står derfor for en tredjedel av landets BNP og utgjør 

tre fjerdedeler av eksporten. De siste årene er også turisme blitt en stadig 

viktigere næring for Botswana. Landet er dog ikke fri for utfordringer. Selv om 

fattigdommen er redusert dramatisk de siste 20 årene, lever likevel 16 % av 

befolkningen (World Bank Group, 2016) under $1.90 om dagen. 

Inntektsulikheten er også ekstremt høy til tross for at også denne er gått ned de 

siste årene til et GINI-indeksnivå på 53 % i 2015. (World Bank Group, 2016) 

en tredje store utfordringen til landet er knyttet til helse. Botswana er et av 

verdens hardest rammede av hiv/aids med 23 % av den voksne befolkningen 

smittet (Store Norske Leksikon, 2020).  

 

I sin siste fremtidsrapport for Botswana predikerer Verdensbanken flere 

økonomiske utfordringer for landet som følge av Covid-19. Det antas at særlig 

turistsektoren, men også gruveindustrien, mye grunnet svakere 

diamantetterspørsel fra kinesere, vil medføre en nedjustering i økonomisk 

vekst til 4,4 % i 2020 og en 6,5 % økning i ekstrem fattigdom (World Bank 

Group, 2020).  
 

7.0 Teori  
 
Det er mange faktorer som påvirker et lands økonomiske vekst, og det finnes 

derfor også mange økonomiske teorier som søker å forklare disse. Det er av 

den grunn behov for å avgrense i valg av teorier. På bakgrunn av dette har jeg 
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valgt å ta med noen av de mest anerkjente, samt relevante, vekstteoriene som 

søker å forklare et lands langsiktige økonomiske vekst. Jeg vil først ta for meg 

Solow-modellen, og deretter teori som undersøker hvilke andre faktorer, enn 

den Solow-modellen forklarer, som også er viktige for vekst, deriblant 

institusjoners rolle. Til sist tar jeg med teori for bistands effekt på økonomisk 

vekst, da de fleste Afrikanske land, også Botswana, har mottatt utviklingshjelp 

etter sin selvstendighet.  

 
 
7.1 Solow 
 

7.1.1 Om modellen 
 
Solows modell for økonomisk vekst er en anerkjent og velbrukt 

makroøkonomisk modell. (Steigum, 2018). Modellen forklarer hvordan 

kapitalakkumulasjon (reinvestering av overskudd) skaper vekst i materiell 

velstand (BNP-per innbygger) og arbeidsproduktivitet. Den søker å predikere 

langsiktig vekst og fokuserer derfor ikke på kortsiktige konjunktursvingninger 

i økonomien. Modellens far er samfunnsøkonomen Robert Solow som senere 

fikk Nobels minnepris i økonomi for sin forskning innen vekstteori (Steigum, 

2018).  

 

7.1.2 Forutsetninger  
 

Solow-modellen har noen viktige forutsetninger. Alle konsumentene i 

økonomien bruker en konstant andel av sin inntekt (Y) på sparing (s), mens 

resten brukes på konsum (C) (forbruk). Konsum blir derfor uttrykt som         

C= (1-s)Y. Eksempelvis vil da en inntekt på 1000 med sparerate 30 % gi 

konsum (C) lik (1-0,3)1000 =700, mens de resterende 300 går til sparing 

(Corporate Finance Institute, u.å.) 

 

Den andre viktige forutsetningen til modellen er at alle landets bedrifter bruker 

samme produksjonsteknologi til å produsere inntekt ved hjelp av 

innsatsfaktorene kapital (K) og arbeidskraft (L). Derfor benyttes 

produktfunksjonen Y=A*F(K,L) som bestemmende for produksjonsutfall (Y). 

Den siste delen av denne funksjonen, F(K,L), viser at et lands BNP (Y) er en 
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funksjon av tilgang på mengde kapital og arbeidskraft (Steigum, 2018, s. 197). 

F(K,L) = Ka×L1-a er en Cobb-Douglas funksjon og er dermed på potensform, 

noe som gir den egenskaper som avtakende utbytte. Dette er viktig for 

modellen fordi produktivitetseffekten ekstra investering i realkapital har på 

økonomien er gjenstand for nettopp avtakende utbytte (effekten reduseres 

utover i løpet). Hva gjelder variabelen A er denne et utrykk for 

totalfaktorproduktivitet (TFP). TFP er et mål på effektivitetsnivået i 

produksjonen av varer og tjenester. Humankapital (utdanningsnivå, 

ferdigheter, kompetanse) er en viktig faktor for TFP. Noen velger også å se på 

A som ideer, da evnen til innovasjoner, nye teknologier og 

effektiviseringstiltak er med på å påvirke denne størrelsen.  

 

Samlet sett krever også modellen at landets utenlandsgjeld er null, at 

importverdien er lik eksportverdien, samt at landets sparing er lik dens 

nasjonalformue (Steigum, 2018).  

 

7.1.3 Selve modellen 
 

Solows modell for økonomisk vekst viser at reinvestering av realkapital øker 

produksjon (Y) gjennom at kapitalinvestering bidrar til økt produktivitet. For 

eksempel vil en bonde som slår markene sine med ljå, få økt sin produksjon 

(Y) betraktelig ved å investere i en traktor. Hvis samme bonde deretter kjøper 

enda en traktor, vil ikke produksjons, - produktivitetsøkningen bli like stor. 

Dette er fordi han eksempelvis bare vil bruke denne mens den andre er på 

verksted (han kan ikke bruke to traktorer samtidig). Produktfunksjonen 

((Y=F(K,N)) ved reinvestering av realkapital er derfor under avtakende utbytte 

(effekten blir mindre utover i løpet). Kapitalen som investeres i økonomien er 

imidlertid også gjenstand for kapitalslit (depresiering). Et lands veier må 

reasfalteres, skoler må fikses, (bondens traktor må repareres) osv. Kapitalslitet 

er gitt ved δK (andel av kapitalen, K), og denne er uttrykt som en lineær 

funksjon, da den er proporsjonal med K (Universitetet i Oslo, 2015).  
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Figur 2: Solow-modell med alternativ sparerate og konsumrom. (Universitet i Oslo, 2015).  

 

Figuren over viser derfor BNP på vertikal akse og kapital på den horisontale. 

Produktfunksjonen vises ved Y=F(K,N) med, som nevnt, avtakende utbytte. 

Videre utgjør reinvesteringen (bruttoinvestering) av realkapitalen en andel av 

produktfunksjonen, her vist ved S1F(K,N), mens depresieringen er den lineære 

funksjonen δK. I punktet A i figuren er økonomien i likevekt fordi all 

reinvestering spises opp av depresieringen.  

 

For et helt land kan reinvestering av realkapital måles ved å benytte 

bruttoinvestering i realkapital som andel av BNP. Eksempelvis ser vi at for 

Botswana har denne ligget på mellom 15 og 50 % i perioden fra 1970 frem til i 

dag. De siste 20 årene har andelen ligget relativt stabilt, og har siden år 2000 

hatt et gjennomsnitt på 31 %. Dette er høyere enn blant annet Norge, som har 

et gjennomsnitt på 25 % i samme periode (World Bank Group, 2020). I 

Zimbabwe derimot, som er klassifisert som en utviklingskatastrofe, har 

andelen ligget på cirka halvparten av Botswanas, med 17,9 % mellom 1997 – 

2014 (Steigum, 2018, s. 154).   

 

Figuren viser i tillegg at en økning i reinvestering forbi likevektspunktet A vil 

øke BNP til y*2 i modellen, samt skyve likevekten til punktet B. Dette er 

imidlertid ikke det optimale nivået på økonomien fordi denne økningen i 

investering medfører lavere mulighetsrom for konsum (C*2) enn det som var i 

likevektspunktet A (C*1). Den gylne regelen (Golden rule) sier derfor at den 

likevekten som gir optimalt mulighetsområde for konsum er der hvor 
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produktfunksjonens ((Y=F(K,N)) helning er lik helningen på depresieringen 

(δK). Dette ser vi i punktet A på modellen (Universitetet i Oslo, 2015).   

 

Også for humankapital gjelder de samme betingelsene som for realkapital. For 

å opprettholde velferdsnivået (Y), må også denne kapitalen (utdanning, 

opplæring, helse) investeres i. Dette er fordi humankapital, på lik linje med 

realkapital, er gjenstand for kapitalslit (δK) (Marginal Revolution University, 

2016). Den eldre arbeidsstyrken pensjoneres, mens det kreves ny utdanning og 

opplæring for barn og unge. Humankapital omfatter mange variabler. 

Verdensbanken måler blant annet faktorer som kvalitet på utdanning, elevers 

ferdigheter og generell helse i sin Human Capital Index (HCI), hvor indeksen 

rangeres fra 0 til 1, hvor 1 er best. Botswana fikk eksempelvis en score på 0,42 

i 2018 (World Bank Group, 2020). Overordnet kan humankapital anses som 

hele befolkningens kunnskaper og ferdigheter (Store Norske Leksikon, 2014).  

 

Til tross for modellens forklarende paradoks om at for høy reinvestering kan 

skade konsum og dermed ikke finnes hensiktsmessig, finnes det andre metoder 

for å øke langsiktig vekst, også i veletablerte økonomier. Det er her A i 

likningen A*F(K,L) kommer inn i bildet. En økning i A kan bidra til å heve 

hele produksjonsfunksjonen ((F(K,L)) i modellen (Marginal Revolution 

University, 2016). En svakhet ved modellen er at denne variabelen er en 

eksogen størrelse, altså ikke forklares av modellen, men må tas inn utenfra 

(Steigum, 2018, s. 288). A gjenspeiler som nevnt total faktorproduktivitet 

(TFP), og påvirkes derfor av faktorer som et lands evne til å ha eksempelvis 

institusjoner, rammevilkår, lovverk, som øker incentiver til å utvikle nye 

virksomheter, ny teknologi eller effektivisering. Disse faktorenes betydning vil 

gjennomgås i større detalj under delkapittelet «annen vekstteori».  

 

7.2 Annen vekstteori 
 

7.2.1 Overordnet 
 

Til tross for at Solow-modellen er en anerkjent vekstmodell fanger den ikke 

opp alle forklaringsårsaker til et lands økonomiske vekst. Som nevnt i 
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delkapittelet over er blant annet A/TFP en eksogen variabel i modellen, noe 

som medfører at størrelsen på denne viktige komponenten ikke blir forklart.  

 

Solows modell må av den grunn sees i samspill med flere faktorer, deriblant alt 

fra politisk stabilitet og kultur, til institusjoners plass og incentiver. Dette er 

godt illustrert i figuren fra Marginal Revolution University nedenfor:  

 

 
Figur 3: Faktorer for økonomisk vekst. (Marginal Revolution University, 2016).  
 

Figuren er laget av økonomiprofessorene Tyler Cowen og Alex Tabarrok 

(2016), og forklarer hvordan landspesifikke faktorer (kultur, begivenheter, 

flaks) må kombineres med landets styresett (politisk stabilitet, institusjonsnivå) 

og incentivordninger, for deretter å tas inn i økonomiske vekstmodeller som 

eksempelvis Solows (Marginal Revolution University, 2016). Den viser også 

på en god måte kompleksiteten i å skulle forklare et helt lands økonomiske 

vekst, samt illustrerer det faktum at økonomiske modeller tross alt bare er 

forenklede innramminger av en komplisert virkelighet.   

 

7.2.1 Landspesifikke faktorer 
 

Fra venstresiden på figuren ser vi som nevnt landspesifikke faktorer. Et lands 

historie er med på å forme dens nåtid. Botswana unngikk eksempelvis full 

kolonisering. Hadde landet blitt kolonisert på 1800-tallet er det høyst 

sannsynlig at kolonimakten hadde oppdaget diamantforekomstene og startet 

fullskala uttaking av disse mineralene i tiårene som fulgte. Dette ville gitt 

Botswana et langt dårligere utgangspunkt ved sin selvstendighet i 1966. 
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Mindre heldige var det nærliggende landet Den Sentralafrikanske Republikk. 

Området ble kolonisert av Frankrike på 1880-tallet, hvorpå kolonimakten 

drepte de regjerende sultanene, leide ut landet til private, og drev utstrakt bruk 

av vold i sin styring (Store Norske Leksikon, 2019).  

 

Hva gjelder kultur er også dette en medvirkende faktor. Botswana hadde for 

eksempel tidlig en politisk kultur for maktdeling. Som nevnt i delkapittelet om 

Botswanas historie, var det allerede under høvdingtiden, før protektoratet, en 

kultur for politiske institusjoner og maktdeling mellom åtte høvdingområder. 

Geografi kan også være en fordel eller en ulempe for et land. Noen har rike 

naturressurser og nærhet til kyst, mens andre ligger avsides til med utfordrende 

klima og lite ressurser. Den sentralafrikanske Republikk har ingen kystlinje og 

lite naturresurser, Botswana derimot har som nevnt rik tilgang på mineraler. 

Naturressurser og geografi er imidlertid ikke nok i seg selv, men kan være en 

hjelpende faktor. Det ser vi eksempler på ved nettopp mineralforekomster, da 

dette for de fleste land i regionen har vært kilde til konflikter, kolonisering og 

utnyttelse, heller en økt velstand. Faktorer i Botswana, som nevnt ovenfor, som 

at britene ikke oppdaget diamantforekomstene eller at landet i det hele tatt er 

rik på ressurser, kan også ansees å være heldige begivenheter, flaks. Hell eller 

uhell i kombinasjon med gode eller dårlige ideer kan derfor sies å gjennomsyre 

mange av de begivenhetene som senere påvirker et lands økonomi.  

 

7.2.3 Institusjoners rolle 
 

Det andre området i figuren representerer et område innen vekstteori som det 

har vært forsket mye på i årenes løp, nemlig institusjoners rolle for økonomisk 

vekst og velstand. De anerkjente samfunnsøkonomene Daron Acemoglu og 

James Robinson har blant annet skrevet en rekke bøker og artikler om temaet. 

Innen denne teorien defineres økonomiske institusjoner som alle de avtaler, 

regler, lover, reguleringer og politikk som påvirker økonomiske incentiver. 

(Steigum, 2018). Incentiver til eksempelvis å starte opp bedrifter, investere 

kapital i prosjekter, samt utvikle ny teknologi. Hvis man skal opprette et firma 

er man for eksempel avhengig av at lovene i landet beskytter deg gjennom et 

uavhengig og stabilt rettsvesen, eller at privat eiendomsrett sikrer deg at verken 

staten eller andre kan ta eiendommene dine. I utviklingskatastrofer hvor disse 
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institusjonene er fraværende ser man derfor kapitalflukt, nettopp fordi egne 

innbyggere eller utlendinger ikke tør å investere penger i disse områdene 

grunnet mangel på nevnte institusjoner. Hva gjelder Botswana var de 

eksempelvis, som nevnt tidligere i delkapittelet om historisk bakgrunn, tidlig 

ute med å etablere et uavhengig rettsvesen og privat eiendomsrett kort tid etter 

sin uavhengighet, noe som bygget grunnmuren for senere videreutvikling av 

landets økonomiske institusjoner. I veletablerte økonomier som Norges, er 

institusjonene videreutviklet til å omfatte effektive byråkratier, gode 

embetsverk, konkurranse, - og finanstilsyn, rammevilkår hvis stimulerer til 

gründerskap og annen verdiskaping. Summen av alle disse institusjonene 

bidrar til solide incentiver til entreprenørskap og næringsvirksomhet, 

investering i realkapital, samt satsing på humankapital som eksempelvis 

utdanning, kompetansepåfyll og lignende.  

 

7.2.4 Ekstraherende og inkluderende institusjoner 
 

For å forklare hvorfor noen land lykkes, mens andre mislykkes, i å etablere 

velfungerende politiske og økonomiske institusjoner, beskriver vekstteorien et 

viktig skille. Dette hovedskillet går mellom det som kalles inkluderende og 

ekstraherende institusjoner (Steigum, 2018, s. 167).  

 

Ekstraherende institusjoner er bygget på en måte som sikrer at makt og 

ressurser tilfaller en elite. Systemet er med andre ord skapt for et fåtall, mens 

den øvrige befolkningen ikke får delta, eller nyte godt av, institusjonene. 

Under kolonitiden var denne typen institusjoner standarden i Afrikanske land 

(Steigum, 2018). Inkluderende institusjoner derimot, er det motsatte av 

ekstraherende. I land med slike institusjoner kan det store flertallet av 

befolkningen ikke bare delta i, men også påvirke, både det økonomiske og 

politiske systemet. I eldre tid var det kun ekstraherende institusjoner som ble 

benyttet, inntil utviklingen av mer inkluderende institusjoner startet i 

Nederland og Storbritannia på 1600-tallet. I dag er inkluderende institusjoner 

hovedregelen i verdens rikeste land, deriblant store deler av OECD-landene. 

(Steigum, 2018).  
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7.2.5 Verdiskaping versus verdiovertakelse  
 

I tillegg til hvilke typer institusjoner et land har, er også dens innbyggeres måte 

å skaffe seg verdier på en avgjørende faktor for økonomisk vekst. Det finnes to 

måter for å oppnå materiell velstand. Enten kan man overta verdier som er 

skapt av andre, eller så kan man skape dem selv (Steigum, 2018, s. 168). Den 

første metoden kalles for verdiovertakelse. Kriminalitet er et eksempel på 

dette, da man tar ressurser skapt av andre. Det samme er korrupsjon, hvor 

tjenestemenn krever verdier (penger, gaver) som motytelse får å gi 

godkjenninger, lisenser eller lignende. Slike verdiovertakelser kan være 

privatøkonomisk lønnsomme for den kriminelle eller byråkraten, men er ikke 

samfunnsøkonomisk lønnsomt. Byråkratene kunne brukt sin stilling til å utføre 

effektivt og rettredig saksbehandling, mens de kriminelle alternativt kunne 

vært i verdiskapende arbeid. I tillegg må innbyggere i land hvor 

verdiovertakelse er utbredt bruke store ressurser på å beskytte egne verdier, 

eksempelvis gjennom alarmer, bestikkelser, o.l. For samfunnet og økonomien 

under ett er det derfor mye bedre at landets innbyggere og bedrifter skaper 

verdier. I land med ekstraherende institusjoner har det store flertallet av 

befolkningen ikke lover og reguleringer som beskytter dem, eller incentiver til 

å skape verdier. Lands grad av verdiovertakelse fremfor verdiskaping 

korrelerer derfor ofte med deres grad av ekstraherende institusjoner, og de 

fleste av disse landene er derigjennom fattige. Inkluderende økonomiske 

institusjoner skaper derimot gode rammevilkår som deretter tilrettelegger for 

verdiskapende aktiviteter. Dette kan være oppstart av bedrifter, investeringer i 

prosjekter, det å ta en utdanning o.l. (Steigum, 2018).  

 

7.3 «Bistandsfellen» 
 

Siden starten av 1960-tallet har rike OECD-land gitt utviklingshjelp til fattige 

land. Eksempelvis ga disse landene 153 milliarder dollar i 2018 

(Bistandsaktuelt, 2019). Utviklingshjelp, eller bistand, kjennetegnes ved at 

fattige lands regjeringer mottar utenlandsk valuta av rike lands regjeringer, 

dette som gave. Giverlandenes mål for bistand varierer noe. USA ser det blant 

annet som del av sin utenrikspolitikk, med de sikkerhets, - og geopolitiske 

interessene det medfører, mens noen land primært gir bistand til sine tidligere 
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kolonier. Historisk har giverlandene hatt lite kontroll på om bistanden faktisk 

hjelper de fattigste innbyggerne i mottakerlandet. (Steigum, 2018). Trusler om 

trekking av bistand i forbindelse med misbruk er sjelden blitt fulgt opp, og 

mottakerne har derfor i liten grad brydd seg om disse. Steigum (2018) peker 

dessuten på at store internasjonale bistandsorganisasjoner er en mektig industri 

hvor mange ansatte har livslange karriereløp, noe som også gir disse 

organisasjonene lite interesse av at bistand kuttes.   

 

Utviklingshjelps effekt på å skape en bedre økonomisk situasjon for fattige 

mennesker i utviklingsland har vært under mye forskning de siste tiårene. En 

ev verdens fremste forskere innen feltet er samfunnsøkonomen Angus Deaton. 

Deaton (2013) konkluderer mye av sin forskning med at store valutagaver til 

fattige land ikke bidrar til å skape økonomisk utvikling (Steigum, 2018, s. 

159). Hovedårsaken til dette synes å være at ren bistand ikke bidrar til å bygge 

opp fattige lands politiske og økonomiske institusjoner. Tvert imot kan det ha 

motsatt effekt, da regjeringer som mottar store pengesummer kan bruke disse 

pengene på å styrke seg selv og sine militære. Dette gjør dem i sin tur 

mektigere samtidig som at de blir mindre avhengige av skatteinntekter fra egne 

innbyggere. Dette skjedde eksempelvis i Kongo hvor landets president ved 

hjelp av bistand kunne motsette seg ellers nødvendige økonomiske reformer 

samtidig som at han bygget seg opp en stor privat formue. Presidenten var ikke 

lenger avhengig av at landet hadde økonomisk vekst, og fjernet blant annet 90 

% av alle asfalterte veier i landet for å vanskeliggjøre opprør og utfordrere 

(Steigum, 2018, s. 158).  

 

Deaton kaller vestens tro om at pengegaver skaper økonomisk utvikling for 

«bistandsillusjonen». Intensjonene er gode, men tiltakene lite effektfulle. 

Førsteamanuensis Jørgen Juel Andersen ved BI kunne eksempelvis presentere 

forskning som dokumenterer hvordan bistand fra Verdensbanken korrelerer 

med pengestrømmer til skatteparadiser (Andersen, Johannesen & Rijkers, 

2020).   

 

Når det er sagt finnes det motstridende forskning som viser at bistand til en 

viss grad fungerer. Blant annet utga IMF i 2009 en rapport (Minoiu og Reddy, 

2009) som fant at bistand kan ha effekt på økonomisk vekst på svært lang sikt, 
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samt at nordisk bistand treffer best, grunnet bedre målstyring. Som alltid er det 

derfor ikke noe fullstendig enighet innen fagfeltet, men Steigum (2018) 

indikerer at hovedoppfatningen etter mye forskning er at bistand i liten grad 

treffer intensjonen bak.  

 

8.0 Metode 
 

Vekstteorien, anvendt i denne oppgaven, beskriver at noen faktorer er særlig 

viktige for et lands økonomiske vekst. Disse er investering i real, - og 

humankapital, samt kvaliteten på landets politiske og økonomiske 

institusjoner. I tillegg indikerer den at bistandsgaver har liten effekt på 

økonomisk utvikling og vekst. Jeg vil derfor undersøke om disse fire 

hovedfaktorene, realkapital, humankapital, institusjoner og bistand, kan ha 

medvirket til Botswanas BNP – per innbygger. I tillegg til de nevnte 

hovedfaktorene vil jeg ta med enkelte andre relevante faktorer, forankret fra 

teoridelen, i mine undersøkelser.   

 

For de to vekstfaktorene investering i realkapital og mottatt bistand, finnes det 

konkrete tallverdier over flere år. Disse variablene vil derfor analyseres mot 

BNP – per innbygger ved å gjennomføre en regresjonsanalyse på 

tidsserieform. Siden veldig mange faktorer påvirker et lands BNP, vil jeg også 

kjøre en tilleggsregresjon med to ekstra variabler (direkte 

utenlandsinvesteringer og eksport), for å undersøke om dette øker 

forklaringskraften i modellen eller endrer funnene fra den første regresjonen. 

Begrunnelse for valg av variabler og fremgangsmåte for analysen vil beskrives 

i større detalj under delkapittelet om tidsserieanalyse.   

 

For nivået på Botswanas humankapital og kvaliteten på dets institusjoner 

finnes det lite konkrete tallverdier over mange nok datapunkter. Disse to 

faktorene kan derfor ikke analyseres på tidsserieform, men siden vekstteorien 

beskriver disse variablene som viktige, vil de isteden undersøkes ved hjelp av 

indikatorer og informasjon som finnes. Undersøkelsene vil da brukes som 

supplement til tidsserieanalysene, og dets mål er å kunne si noe om dagens 

situasjon, samt den historiske utviklingen for disse to variablene (humankapital 

og institusjoner). Dataene for undersøkelsene er i hovedsak hentet fra 
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Verdensbanken, Store Norske Leksikon, Steigum (2018), og Acemoglu, 

Johnson og Robinson (2001).  

 

Mine hypoteser blir dermed at:  

 

- Økt investering/andel/kvalitet i real, - og humankapital, økonomiske 

institusjoner, eksport og mottak av direkte utenlandsinvesteringer, 

medvirker til vekst i BNP-per innbygger.  

 

- Økt mottatt bistand har liten eller ingen medvirkning til vekst i BNP- 

per innbygger.  

 

9.0 Analyse 
 

9.1 Tidsserieanalyse 
 
9.1.1 Analyse 1 
 

I denne første analysen vil jeg undersøke i hvilken grad bruttoinvestering i 

realkapital som andel av BNP (reinvestering i kapital) og samlede netto 

bistandsgaver kan ha medvirket til nivået på BNP-per innbygger i Botswana. 

Bruttoinvestering i realkapital betegnes i funnet som GCF (gross capital 

formation), mens bistand kalles for Aid. BNP-per innbygger kalles GDP og er 

kjøpekraftsjustert (PPP). Tallmaterialet er funnet hos Verdensbanken og 

inneholder årlige tall fra 1990-2018. Begge måles i USD.  

 

Min hypotese i henhold til teorien blir da at GCF har en positiv påvirkning 

eller sammenheng med økt BNP-per innbygger, mens Aid har liten eller ingen 

positiv påvirkning eller sammenheng. Likningen skal da bli som følger:  

 

GDP = B0 + B1GCF + B2Aid  

 

Siden denne analysen inneholder data over tid må den kjøres som en 

tidsserieanalyse. Den innehar årlige datapunkter med en observasjon per år. 

For å kunne analysere dataene behøver vi å skape stasjonaritet i datasettet. 
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Med dette menes at alle verdiene i hver tidsenhet har konstant varians og 

konstant gjennomsnitt, samt at kovariansen mellom en tidsperiode i datasettet 

er lik tidsperioden til kovariansen i en annen periode som har samme lengde 

(Medium, 2020). Årsaken til at vi behøver stasjonaritet er at mangel på den 

kan skape spuriøse sammenhenger (ikke korrelasjon mellom variabler, men 

korrelerer likevel grunnet bakenforliggende faktor), eller medføre et bias 

(favorisering av visse estimater) fordi ikke-stasjonære datasett har uendelig 

varians og gjennomsnitt (Hill, Lim & Griffiths, 2008). Stasjonaritet gjør derfor 

dataene mer analyserbare.  

 

I tillegg til å ha stasjonære data er det viktig å fjerne eventuell autokorrelasjon i 

settet. At et datasett autokorrelerer betyr at tidsseriedataene korrelerer med en 

forskjøvet (lagget) tidligere versjon av seg selv, over tid (Investopedia, 2020). 

Det kan tenkes på som at «minnet» fra forrige datatidspunkt blir hengende 

igjen eller påvirkende for neste tidsperiodes datapunkt. Mens det eksempelvis i 

aksjeanalyse vil være nyttig med autokorrelasjon for å undersøke hvordan 

tidligere bevegelser i en aksje påvirker fremtidige bevegelser, er det i vår 

analyse negativt fordi vi ikke ønsker å måle den underliggende korrelasjonen 

(autokorrelasjon), men bare den «rene» korrelasjonen (sammenhengen) 

mellom våre variabler.  

 

For å skaffe stasjonaritet til analysen setter jeg dataene på endringsform ved 

hjelp av «first difference order» i STATA. Dette gjør at vi måler endringene i 

dataene fra en periode, Yt, til neste periode, Yt+1. Verdien av Y på 

endringsform er dermed lik Yt – Yt-1. Hva gjelder autokorrelasjon kan dette 

fjernes ved hjelp av «lags». Laggede (tidsforskjøvede) variabler er variablenes 

verdi fra forrige periode. Slik lagging kan gjøres over flere perioder Yt-1, t-2, osv. 

(Sucarrat, 2017). Ved bruk av lags (tidligere periode i settet) fjerner vi derfor 

muligheten for at nåtidens verdi påvirkes av fortidens verdi (autokorrelasjon). 

For å finne riktig antall lags benytter jeg VARSOC-funksjonen i STATA. Inne 

i VARSOC-analysen benytter jeg AIC som beslutningsestimator for optimalt 

antall lags. AIC estimerer min prediksjonsfeil utenfor modellen. Dermed måler 

den kvaliteten på min modell, og jeg bør derfor å velge den laggede verdien 

som gir lavest prediksjonsfeil (AIC) (Pennsylvania State University, u.å.). I og 
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med at jeg har årlige data vil det optimalt ligge mellom 1-2, jeg får at 1 lag gir 

lavest AIC:  

 

 
 

Nå som dataene er omgjort til endringsform og korrekt antall lags er funnet, 

gjelder det å teste for stasjonaritet og autokorrelasjon. Som test for stasjonaritet 

benytter jeg en Dickey-Fuller test i STATA for hver av variablene i modellen. 

Alle variablene gir meg en testverdi, Z ( t ), lavere enn alle de kritiske verdiene 

(0,01, 0,50 og 0,10), noe som viser at de er stasjonære. For å teste for 

autokorrelasjon kan man enten benytte Breush-Godfrey eller Durbin-Winston 

som test. Siden jeg bruker 1 lag på mine variabler, på bakgrunn av AIC, er det 

lite forskjell i hvilken test jeg bruker, da begge tenderer mot å gi lignende svar 

ved bruk av 1 lag i testingen. Jeg velger å kjøre en Breush-Godfrey test, da 

Durbin-Winston ikke kan inkludere laggede Y-verdier i testen, samt behøver 

spesialtabell for avlesning (Sucarrat, 2017). Breush-Godfrey med 1 lag gir meg 

følgende: 

  

 
  

Av denne ser vi at chi2 er godt over både 0,05 (5 %) og 0,10 (10 %) nivå med 

sine 0,26. Nullhypotesen om ingen autokorrelasjon kan dermed beholdes 

(StataCorp, u.å.). Med stasjonaritet sikret og autokorrelasjon fjernet, kan vi nå 

gjennomføre regresjonsanalysen.  
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9.1.2 Analyse 2  
 

Det er særdeles mange faktorer som påvirker et lands BNP, og for å øke 

forklaringskraften i modellen velger jeg å kjøre en til test hvor to nye variabler 

tas med. Fra teoridelen, under landspesifikke faktorer, finner vi at 

mineralutvinning (især diamanter) er særlig viktige for Botswanas økonomi. 

Siden disse mineralene eksporteres velger jeg derfor å ta med årlige data for 

Botswanas samlede eksport som andel av BNP. Videre sier teoridelen at et 

lands institusjoner medfører kapitaltilførsel, eller kapitalflukt til/fra utlandet, 

avhengig av kvaliteten på institusjonene, samt om de er ekstraherende eller 

inkluderende. Som variabel nummer to velges derfor netto direkte 

utenlandsinvesteringer i Botswana som andel av BNP. Denne variabelen kaller 

jeg for FDI (foreign direct investment), mens den andre kalles Export. 

Likningen for denne analysen blir dermed seende slik ut:  

 

GDP = B0 + B1GCF + B2Aid + B3FDI + B3Export 

 

For de to nye variablene kjøres samme prosedyre som beskrevet ovenfor. 

Begge settes på endringsform og består Dickey-Fuller test for stasjonaritet. 

Deretter opprettes lags, før den nye regresjonen testes for autokorrelasjon ved 

hjelp av Breush-Godfrey. Også denne regresjonen består 

autokorrelasjonstesten med en verdi på 0,1094, noe som er over de kritiske 

verdiene 0,01, 0,05 og 0,10. Denne regresjonen kan derfor nå kjøres.  

 

9.2 Resultater og funn 
 

Den første regresjonsanalysen viser følgende:  

 

GDP = 441,03 – 47,38GCF + 1,67Aid  

 

I motsetning til teorien viser den en negativ sammenheng mellom 

bruttoinvestering i realkapital som andel av BNP (GCF), mens en svak positiv 

sammenheng mellom netto bistandsmottak (Aid) og BNP-per innbygger. For 

F-testen har modellen en p-verdi på 0,0025, noe som består alle 

signifikansnivåene. Alle variablene består også t-testen med p-verdier fra 
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0,010 og lavere. Justert R2 viser en forklaringskraft på 0,3240, noe som 

forteller at variablene Aid og GCF forklarer 32,40 % av endringene i BNP-per 

innbygger (GDP).  

 

I den andre analysen ble regresjonslikningens resultat:  

 

GDP = 486,55 + 1,63Aid – 7,20GCF – 0,32FDI + 57,33Export  

 

I denne modellen er forklaringskraften, R2, blitt økt til 0,63, altså 63 %. Det er 

imidlertid viktig å merke seg at både R og p-verdier har en naturlig tendens til 

å øke jo flere variabler man inkluderer i modeller (Sucarrat, 2017). Også denne 

modellen består F-testen med en p-verdi på 0,00. Variablene GCF og FDI 

består dog ikke sine t-tester med p-verdier på henholdsvis 0,66 og 0,99. 

Endringer i disse to variablene kan dermed ikke sies å ha signifikant effekt på 

GDP i denne modellen. Vi ser av denne modellen at en økning i eksport som 

andel av BNP (Export) har en positiv sammenheng med økning i BNP-per 

innbygger, mens bistand (Aid) har tilsvarende effekt som i den første analysen.  

 

I tolkningen av resultatene fra modellene er det imidlertid viktig å understreke 

at det går et skille mellom korrelasjon og årsakssammenheng. Det kan 

forekomme samvariasjon (korrelasjon) eller påvirkning mellom variabler uten 

at det er en konkret årsak-forhold sammenheng (årsakssammenheng). Selv om 

begge analysene er testet for stasjonaritet og autokorrelasjon kan det tenkes at 

resultatene gir misvisende inntrykk ved første øyekast. Etter år med sterk vekst 

i BNP vil eksempelvis GCF falle automatisk, med mindre den vokser like raskt 

som BNP, fordi denne måles som andelen av nettopp BNP. Videre kan det i 

små utvalg, ofte gitt ved mindre enn 30 observasjoner (vi har 27), forekomme 

«ekstremverdier» (at noen observasjoner avviker sterkt fra resten av utvalget). 

Disse verdiene vil da påvirke resultatene siden utvalget er såpass lite.  
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10.0 Undersøkelse  
 

10.1 Humankapital  
 

I teoridelen blir humankapital beskrevet som en viktig faktor for et lands 

økonomiske vekst. Denne kapitalen beskrives der å være en viktig komponent i 

Solow-modellen, da denne blant annet bidrar til økt produktivitet i 

produksjonen, nye teknologier og innovasjoner. I tillegg er denne på lik linje 

med realkapital gjenstand for kapitalslit (depresiering) og opprettholdelse av 

investeringsnivå er av den grunn nødvendig.  

 

For denne variabelen finnes det ikke nok kontinuerlig tallmateriale til å kunne 

kjøre en regresjonsanalyse. Det finnes imidlertid enkelte datapunkter, samt 

rapporter om Botswanas investeringsnivå og kvalitet i humankapital. Jeg vil 

derfor undersøke disse for å se om dataene kan bidra til å finne utviklingstrekk 

eller annen nyttig informasjon.  

 

Historisk, fra Botswanas begynnelse som uavhengig stat på 1960-tallet, 

påpeker Store Norske Leksikon, Verdensbanken, samt Acemoglu, Johnson og 

Robinson (2001) at landet brukte sine tidlige år etter selvstendigheten på store 

investeringer i utdanning. Det påpekes videre at dette særlig ble muliggjort 

etter funnet, og landets eierskapstaking, av diamantforekomstene på starten av 

1970 – tallet. I 1982 ble Universitetet i Botswana dannet og fra 1995 var 95 % 

av alle landets barn innrullert i skolen (Store Norske Leksikon, 2020).  

 

Av de nevnte datapunkter for humankapital som finnes, er blant andre tre 

tallverdier for humankapital per sysselsatt hentet fra Steigum (2018). Dette er 

en indeks som bruker data fra faktorer knyttet til befolkningens skolegang, 

lønnsnivå og utdanningslengde. Jo høyere tallverdi man oppnår, dess bedre er 

landets humankapitalnivå.  

 

1960 1997 2014 

1,2 2,33 2,81 

 
Figur 4: Humankapital per sysselsatt. Tall hentet fra: (Steigum, 2018, s 154).  
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Som vi ser av tabellen over har Botswana hatt en stigende utvikling på denne 

indeksen gjennom de siste 50 årene. Fra å ha et nivå på 1,2 i 1960, som betød 

at store deler av befolkningen ikke hadde noe skolegang, hadde landet i 2014 

den høyeste humankapitalen per sysselsatt i hele Afrika, med et nivå på 2,81, i 

følge Steigum (2018).  

 

Også Verdensbanken har en indeks for mål på et lands humankapitalnivå. 

Denne kalles HCI (Human Capital Index), og for Botswana inneholder denne 

to datapunkter (2012 og 2017) (World Bank Group, 2020). Indeksen måler 

hvor stor andel av befolkingen som får skolegang, og varigheten på denne, i 

tillegg til faktorer som kvaliteten på utdanningen, ferdigheter hos elevene og 

generell helse. HCI rangeres fra 0 til 1, hvor 1 er best. I 2017 fikk Botswana en 

rangering på 0,42, en marginal forbedring fra 0,41 i 2012.  

 

 
Figur 5: Botswanas rangering på HCI. (World Bank Group, 2018).  

 

Scoren er høyere enn andre land i regionen men definerer likevel at barn født i 

Botswana bare vil oppnå 42 % av produktiviteten til et barn som vokser opp i 

et land med et fullverdig skole, - og helsevesen. Verdensbanken (2020) 

beskriver i sin siste HCI – rapport for Botswana at årsakene til nivået 

hovedsakelig har bakgrunn i for lav kvalitet i utdanningsløpet, og derigjennom 

lave resultater på internasjonale tester. 
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10.1.1 Funn Humankapital 
 

Basert på funnene fra undersøkelsen, kan vi, tross manglende årlige data, se en 

indikasjon på at investeringen og utviklingen av Botswanas humankapital har 

vært stigende siden uavhengigheten og frem til nylig tid. Et illustrerende 

eksempel på dette er at landet ved sin selvstendighet, i 1966, bare hadde 22 

personer med høyere utdanning og litt over 100 med grunnskole (Steigum, 

2018), mens i dagens Botswana har alle barn tiårig obligatorisk skolegang som 

i Norge (Store Norske Leksikon, 2020). Selv om Verdensbankens rapport 

indikerer at Botswana fremdeles har forbedringspotensial, rangeres landet 

likevel høyt over sine naboland. Videre viser Steigum (2018) sine data, vist i 

undersøkelsen, at landet har hatt en vekst i humankapital per sysselsatt over 

lang tid, samt at landet på denne indeksen ble rangert best i hele Afrika i 2014. 

 

Selv om kvaliteten på Botswanas humankapital ikke er entydig, med som 

nevnte problemer knyttet til forbedringspotensialer i undervisningskvalitet og 

helseutfordringer knyttet til HIV/Aids, kan vi likevel, basert på dataene og 

informasjonen fra undersøkelsesdelen, konkludere med at landet har hatt en 

langsiktig positiv utvikling i sin humankapital fra uavhengigheten og frem til i 

dag. 

 

10.2 Institusjoner  
 

For også denne faktoren finnes det lite tilgjengelige kvantitative tall og 

målbare data. Fra Robinson, Johnson og Acemoglu (2001) påpekes det at 

landet, eller området, som i dag er Botswana, hadde politiske og til dels 

økonomiske institusjoner, som bidro til maktspredning, allerede før britenes 

innblanding på slutten av 1800 – tallet. Denne maktspredende institusjonelle 

strukturen, blant annet bestående av åtte samarbeidende høvdingområder, var i 

sin tur medvirkende til at Botswana unngikk full kolonisering1. I motsetning til 

sine naboland ble derfor landets institusjoner og politiske system videreført, og 

ikke minst videreutviklet, av britene helt frem til uavhengigheten i 1966. Selv 

etter selvstendigheten bestod den gamle koalisjonen mellom de åtte 

 
1 Til dels grunnet at tre av høvdingene dro til London og overtalte den britiske regjeringen til å 
nekte Cecil Rhodes å kolonisere området. 

0998848BTH 16131



 27 

høvdingområdene, og en av dem ble president. Det første presidenten, og hans 

partifeller, gjorde var å skape et demokratisk system og en uavhengig rettsstat. 

Privat eiendomsrett ble da en del av lovverket, noe som var viktig for private 

aktører i landet. I tillegg til dette fikk myndighetene hjelp av britene til å 

videreføre og styrke oppbyggingen av et korrupsjonsfritt byråkrati. Når 

mineralforekomstene i landet ble oppdaget på 70-tallet, tok staten eierskap 

over ressursene og brukte inntektene fra næringen til å bygge opp infrastruktur 

som skoletilgang, helsevesen og veiforbindelser (Acemoglu, Johnson & 

Robinson, 2001).  

 

Det kan sies at landet har fått god økonomisk drahjelp takket være sine 

mineralforekomster, men dette alene kan ikke være den eneste årsaken. Hos 

andre land i Afrika har store mineralforekomster vært en forbannelse snarere 

enn en lykke. Typisk har forekomstene ført til konflikter om verdier, 

makthavere som beriker seg selv, samt politisk uro. (Steigum, 2018). Det kan 

derfor synes som at Botswana har hatt en god økonomisk politikk i tillegg.  

 

I dagens Botswana er institusjonene, rettsvesenet og demokratiet blitt 

videreutviklet. Landet rangeres høyt på Transparency sin korrupsjonsindeks, 

noe som indikerer liten grad av korrupsjon, og betegnes av FN (2018) å ha 

Afrikas mest stabile og demokratiske styreform. På bakgrunn av dette kan 

landet betegnes å ha mer inkluderende enn ekstraherende økonomiske 

institusjoner.  

 

Fra teoridelen om institusjoner beskrives også verdiskapende versus 

verdiovertakende stimulanser i økonomier. Et lands institusjonsstruktur kan 

påvirke om dets innbyggeres incentiver er knyttet til verdiskapende eller 

verdiovertakende virksomhet. Siden Botswana har et fritt rettsvesen og lite 

korrupsjon i sitt byråkrati, kan innbyggerne investere i verdiskapende 

prosjekter uten å måtte bekymre seg for sine rettigheter eller måtte bruke 

unødvendig mye ressurser på å beskytte sine eiendeler. I tillegg har Botswanas 

gode rammevilkår, patentlovgivning og annen infrastruktur. Disse 

rammevilkårene virker som incentiv for investeringer, innovasjoner, 

gründerskap og teknologiutvikling i økonomien. Blant annet har Botswana 

gjennom det siste tiåret brukt store ressurser på Botswana Innovation Hub, 
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hvis formål er å tilrettelegge for entreprenører samt jobbe for teknologisk 

adapsjon (Botswana Innovation Hub, 2020). Klyngen har også i stor grad 

samarbeidet med andre land for informasjonsutveksling. Disse faktorene tyder 

på at Botswana har en institusjonsstruktur som bidrar til incentiver for 

verdiskapende virksomhet.  

 

Botswanas politiske og økonomiske institusjoner fanger dog ikke opp alle 

landets utfordringer. De nevnte problemene med inntektsulikhet og 

helseproblemer knyttet til HIV/Aids, kan medføre at det for grupper i 

befolkningen er vanskelig å delta i økonomien. Dette taler i så måte mot 

inkluderingsnivået til landets institusjoner.  

 

10.2.1 Funn institusjoner  
 

Fra de første strukturene av en maktdelingskultur allerede før britenes inntog i 

1880-årene, er landet i dag et lavkorrupsjons øvre middelinntektsland Store 

Norske Leksikon, 2020) med kontinentets mest stabile og robuste demokrati 

(FN-sambandet, 2018). President Seretse Khamas og senere regjeringers 

innføring, - og videreutvikling av; privat eiendomsrett, fritt rettsvesen, 

lavkorrupsjons byråkrati, flerpartisystem, universell rett på skolegang, og 

oppbygging av helsevesen, har bidratt til å gjøre landets institusjoner 

inkluderende heller enn ekstraherende. Disse og andre gode rammevilkår, som 

patentlovgivning, innovasjonsklynger o.l. bidrar også til å øke incentiver for 

verdiskapende virksomheter og prosjekter. Tallene fra Transparency og 

informasjonen fra undersøkelsen indikerer derfor at Botswana har hatt en stabil 

forbedring, og har en høy kvalitet, på sine politiske og økonomiske 

institusjoner, på tross av utfordringer nevnt ovenfor, relativt til andre land i 

regionen.  
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11.0 Konklusjon 
 
 

I denne oppgaven har mitt mål vært å undersøke hvilke faktorer som kan ha 

medvirket til Botswanas relativt høye BNP-per innbygger (kjøpekraftsjustert).  

Hovedfaktorene fra vekstteorien, som jeg har anvendt i oppgaven, er 

investeringer i real, - og humankapital, institusjoners rolle, samt bistand. De tre 

første faktorene skal ifølge vekstteorien påvirke økonomisk vekst, mens den 

siste faktoren - bistand - skal ha liten eller ingen effekt på vekst i BNP- per 

innbygger. I tillegg til disse er flere faktorer beskrevet som relevante for 

økonomisk vekst; som mottak av direkte utenlandsinvesteringer, eksportandel, 

og landsspesifikke forhold (naturressurser, kultur, flaks).  

 

På bakgrunn av dette har min hypotese vært at en økt investering/kvalitet/andel 

i faktorene; real, - og humankapital, eksport og institusjoner, skal ha en positiv 

sammenheng med vekst i BNP-per innbygger. For bistand er hypotesen at en 

økning i denne variabelen ikke påvirker vekst i BNP- per innbygger i liten eller 

ingen grad.  

 

Alle variablene med unntak av humankapital og institusjoner ble analysert på 

tidsserieform. Humankapital og institusjoner ble undersøkt ved hjelp av 

tilgjengelige data.  

 

For variabelen bistand fant jeg i begge mine regresjonsanalyser at en økning i 

mottak av denne har en svak sammenheng med vekst i BNP-per innbygger.  

Videre viste analysene at en økning i eksport som andel av BNP vil ha en sterk 

sammenheng med vekst i BNP- per innbygger, mens økning i bruttoinvestering 

i realkapital som andel av BNP har en negativ sammenheng på BNP-per 

innbygger. Variabelen netto mottatt direkte utenlandsinvestering bestod ikke 

signifikanstesten og effekten av denne variabelen kan dermed ikke 

konkluderes. Når det er sagt er det flere svakheter ved de gjennomførte 

analysene. For det første inneholder den få observasjoner og kan dermed bli 

påvirket av ekstremverdier i datasettet. Et lands BNP påvirkes også av 

betydelig flere variabler enn dem som er tatt med i disse analysene. Å utelate 

mange forklaringsvariabler (som vi sannsynligvis gjør) kan blant annet 
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medføre feilaktige koeffisientverdier for variablene (Sucarrat, 2018). I tillegg 

kan hvilken type tallverdier vi tar med påvirke resultatene i modellen. Vi har 

eksempelvis valgt flere av tallstørrelsenes mål som andel av BNP, men kunne 

alternativt målt dem i tallverdier (eksempelvis USD totalt). Sist vil det også 

kunne være problemer med dataverdienes nøyaktighet da det alltid er 

forbundet usikkerhet knyttet til tall som måler størrelser for en hel økonomi 

(Steigum 2018).  

 

Undersøkelsene av variablene humankapital og institusjoner indikerer at det 

har skjedd en økt investering og kvalitet i disse to faktorene i tiden fra 

Botswanas uavhengighet og frem til i dag. I samme periode har BNP-per 

innbygger også vokst. Dette kan indikere at kvaliteten og investeringsraten i 

humankapital og institusjoner kan ha vært medvirkende eller hatt sammenheng 

med veksten i BNP-per innbygger. Disse to variablene har imidlertid ikke blitt 

analysert på en statistisk måte og jeg kan ikke si noe om at de har en 

medvirkning på vekst i BNP-per innbygger, men muligens en viss korrelasjon.  
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13.0 Vedlegg  
 
Utdrag fra deler av STATA analysene:  
 
 
 

 
Dickey- Fuller test for stasjonaritet.  
 

 
Omgjøring til endringsform.  
 

 
 
Omgjøring til laggede variabler.  
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En av regresjonsserieanalysene.  
 

 
Data benyttet. (World Bank Group, 2020).  
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